⁴ Vgl. Brief Nr. 47, Anm. 2.

⁵ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁶ Johann Philipp Groß und Georg Erhard Neuber (s. Brief Nr. 8 Anm. 12).

⁷ Johann Adolf Rhein, Vesperprediger in Windsheim (s. Brief Nr. 46 Anm. 5).

⁸ S. Brief Nr. 54 Anm. 5.

⁹ Trarbach.

¹⁰ Johann Justus Arnoldi (s. Brief Nr. 28 Anm. 32).

¹¹ Spener und seine Anhänger in Frankfurt.

lit, hi epistola gaudere, 26 errores Horbianos, ob quos alibi remotus sit, disseminare et terram coelumque movere, ut Windsheimii¹² sibi a novis haereticis caverent; ita civitas novis motibus et metu repletur, in senatu ipso aliqui sibi
 20 timere et, quo se vertant, nescire. Alius denuo Trarbacum nuncius mittitur, a Consistorio confirmationem literarum, quas Diaconus iste attulerat, petitum; sed ab hoc talem epistolam scriptam doceor, quam a Diaconis Windsheimiis productum iri dubitant, testantur enim Consistoriales Horbium non ob doctrinam remotam, sed quod apud alienatum auditorium parum profecturus
 25 crederetur et Serenissimus¹³ in aulam suam eum transferre cogitaret. In hoc rerum cardine ista versantur.

Ob Rheinium nostrum alia difficultas. Consilio non malo volebamus, ut in patria examinaretur et ordinaretur, sed quod systaticas a Windsheimiis non attulisset, collegae mei ordinationem negarunt vel potius distulerant,
 30 ut illas pro me procuraret. Interim cum literis ad Remp[ublicam] nostram Windsheimii hanc ordinationem peterent, nonnullorum autoritate evictum est, ut Senatus noster se excusaret¹⁴. Grave hoc optimo praeiudicium, sed causa praetexta est, quod moris non sit ordinare ministrum Ecclesiae, quae ipsa Superintendentem haberet, et ipse Senatus noster superiori anno adversus calumnias, quae ipsum Augustae¹⁵ infestabant, testimonium innocentiae
 35 publica fide dederat. Nostrum etiam ministerium optime merito non vulgare testimonium concessit orthodoxiae et pietatis¹⁶, quo negatur ordinatio non in alium reperetur sensum. Dum haec fiunt illa a Diaconis mota sunt, ut senatus timeret soli Horbio examen Rheinii concedere, ne posthac in dubium revocaretur, unde D. Hartmannum¹⁷ ascitum existimo et de successu in singulas
 40 horas expecto literas.

Tu, quaeso, istam etiam causam piis precibus DOMINO commenda, adora divinam mirabilem providentiam, quae novo experimento fratrum horum fidem atque patientiam explorat atque exercet, detestare autem diaboli malitiam, quae non cessat feliciter in novo illo agro succedentem sementem tanquam grandine aliquo proterere, si posset spem largae messis intercipere; sed non permittit DEus causam optimam omnino succumbere. Iam patet malitia illorum Ecclesiasticorum, quam pridem praedixerat D. Hartmannus, cui a
 45

25 cogitaret: cj] cogitarit: K.

¹² Die Windsheimer.

¹³ Christian II. von Pfalz-Birkenfeld (s. Brief Nr. 8 Anm. 8).

¹⁴ Vgl. die knappe und die Hintergründe offen lassende Notiz im Bürgermeisterbuch vom 3. 7. 1679 (StA Frankfurt a. M., Nr. 249, Bl. 23^vf), die von Windsheim erbetene Examination und Ordination von J. A. Rhein sei genehmigt.

¹⁵ Augsburg. – Zu den dort aufgekommenen Angriffen auf Rhein vgl. Brief Nr. 46, Z. 16–38.

¹⁶ Das Zeugnis vom 23. 7. 1679 (Brief Nr. 51).

¹⁷ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8); zum Examen vgl. HARTMANN, 141–142.

multis annis noti sunt, nec non primarii ex Senatu Horbium monuerant, ne hominibus malis fideret, qui ea hypocrisi suos affectus celabant, ut non diu ante mortem Petermanni¹⁸, cui suffectus Rheinius, alter Diaconorum Gros-
suis¹⁹, qui nunc hostis apertus est Horbii, hunc in una concione bis elogio singulari auditoribus commendaverit.

Post DEUM aliqua spes est in Commissariis Caesareis²⁰, qui 14 mensis huius civitatem intrabunt, Caesarea sententia seditionem civicam aliquot annorum terminaturi et urbi reddituri quietem. Aiunt sententiam illam in aula imperiali in ipsos Diaconos et defunctum etiam Pastorem, ut pote tumultuum autores, satis acerbam scriptam esse; quae si promulgabitur, haud dubie consilia illa perniciose praecedet²¹. Sed in cuius manu omnia sunt, DOMINUS eo cuncta dirigat, uti gloriosi nominis ipsius sanctitas requirit. Ah, convertat dura eorum corda, qui veritatem adeo non admittunt, ut etiam hostiliter eam impetant, doceatque eos, quam difficile futurum, si contra stimulum calcitrare pergant. Sanctissima vero victoria, de qua divinae bonitati gratias agamus, illa erit, si persecutores ipsi DOMINUM adorent et veritati coelesti manus dare, quam vindicis iram experiri malint.

Ista de Horbio nostro, si coniuratissimis amicis Sandhagio²² atque Hinckelmanno²³ indicare velles, rem gratam praestares, nam literas nunc scribere mihi difficile, qui homilias dominicales²⁴ proximis adhuc nundinis²⁵, DEO volente, luci exponere spero, unde, quod agam, plus quam satis habeo. Cum excusae fuerint, a me illas expecta.

Nunc alia subiungenda. Forte ante hoc indicium meum aliunde vobis innotuit 28. Jul. D. Menzerum²⁶ Darmstadii vita functum et nudius quintus solemnibus exequiis tumulatum esse. Ne imputet DOMINUS ei in die iudicii, quae Vir ille adversus aliquos tale nihil meritos suscepit, sed animae eius aeternum bene esse iubeat et in gloriosa resurrectione non deesse gratiosa praemia. De morbo et morti proximis nondum rescivi, quae voluissem. Ante aliquot vero menses, cum Winckleri scriptum²⁷ typis editum, quod vidisti, perlegisset, graviter offensus est et acerbo admodum ad Serenissimam regen-

¹⁸ Johannes Petermann, Vesperprediger in Windsheim (s. Brief Nr. 47 Anm. 10).

¹⁹ Johann Philipp Groß (s. 6. 1639–10. 3. 1689), 1664 Spitaladjunkt in Windsheim, 1668 Diaconus, 1682 Archidiaconus, 1689 Pfarrer (PfB Reichsstädte, 92).

²⁰ S. Anm. 8.

²¹ Zu der kaiserlichen Weisung, Petermann und Groß als Rädelsführer des Bürgeraufbruchs zu verhaften, s. KORNDÖRFER, 127.

²² Caspar Hermann Sandhagen, Superintendent in Lüneburg (s. Brief Nr. 28 Anm. 1).

²³ Abraham Hinckelmann, Rektor in Lübeck (s. Brief Nr. 33 Anm. 1).

²⁴ Ph. J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

²⁵ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 8. 9. 1679.

²⁶ Balthasar (II.) Mentzer, Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

²⁷ Johann Winckler, Bedencken (s. Brief Nr. 9 Anm. 4); zur Sache vgl. Brief Nr. 100 Anm. 44.

tem²⁸ praefationem scripti insectatus. Giessae²⁹ tamen illud, quod in prioribus
 80 scripseram³⁰, refutatum iri non credo. DEUS successorem largiatur, qui unum
 hoc sibi praefixum habeat, ut Ecclesiae bene sit, ut veritas cum fructibus
 suis floreat adeoque non desit professioni Evangelicae ea digna conversatio;
 ad quod Vir requiritur, seculi huius non studiosus, et qui in coelestia solum
 intentus, quae ipsum hac in vita maneant, parum curet. De hoc nobiscum
 85 DEUM invoca, ut in istam etiam messem operarium fidelem mittat³¹.

Giessam superiori mense missi Commissarii Serenissimae³² omnia, quae
 a pluribus annis acta sunt, simultates Professorum et Studiosorum vitam in-
 dignam inquirunt. Rem inauditam aversantur, quibus forte non in omnibus
 conscia mens recte est; cordati laudant zelum Principis, quae ex ipsa mali
 90 radice illud tollere laboret. Eventum multo cum desiderio ipse etiam expecto
 et talem precor, ex quo academia, quod omnes esse debent, revera fiat semi-
 narium virtutum et pietatis, atque adeo officina Spiritus S., quod esse nequit,
 quoad licentia ista toleratur atque fovetur, quae non modo malos peiores saepe
 reddit, verum etiam multos bonos corruptit. Sed quae ibi acta sint, aliorum
 95 credo, quod indicio certius addisces vel plenius.

In acidulis idem vitae genus secutus sum, quod ante quadriennium pla-
 cuit³³. Aliquamdiu comitem habui Wincklerum³⁴ nostrum, verum Ecclesiae
 suae necessitas eum revocabat, antequam ipse redire ad meos possem. D.
 Hannekenio³⁵ ea occasione locutus sum, totum Franckio³⁶ nostro addictum;
 100 an aliquid profecerim, dubito et Viro ex toto corde precor, ut, quibus animus
 sua indole optimus occupatus est, affectus deponat et sincerius de illis iudicet,
 de quibus semel pravam opinionem concepit.